
 
ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali 
Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

  1/9 

PROT. N. 3877 DET. N. 140  DEL 31.03.2010                          

————— 

 

Oggetto: POR FSE Sardegna 2007 - 2013 Asse III Inclusi one sociale - Asse V Transnazionalità e 
cooperazione – Programma “Ad Altiora” – Approvazione  graduatorie dei progetti relativi 
alle aree tematico-terrioriali della Linea 2: Giova ni. 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 
Regione n. 31768/126 del 03/11/2009 con il quale alla Dr.ssa Caterina Corte 
sono state attribuite le funzioni di Direttore del Servizio attuazione delle politiche 
sociali comunitarie, nazionali e regionali presso la Direzione Generale delle 
Politiche Sociali dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante le 
disposizioni generali sui fondi strutturali; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1081 del Consiglio del 5 luglio 2006, recante le 
disposizioni sul Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo 2007 – 2013 della Regione Sardegna – Fondo Sociale 
Europeo – Obiettivo Competitività regionale e occupazione, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C (2007) n.6081 del 30 novembre 2007 e 
con presa d’atto dalla deliberazione della Giunta Regionale n.4/24 del 22 
gennaio 2008; 

VISTA la determinazione n. 285/6086 del 29.05.2009 di approvazione dell’avviso 
pubblico per la selezione di progetti integrati per l’inclusione sociale di persone 
svantaggiate denominato “Ad Altiora”; 

VISTA la determinazione n. 585/10102 del 15.09.2009, così come modificata dalla 
determinazione n.636/11708 del 12.10.2009, con la quale è stata nominata la 
Commissione di Valutazione, ai sensi del punto 5.3 dell’Avviso; 

RICHIAMATO l’art. 4 della determinazione n. 585/10102 del 15.09.2009, in base al quale la 
Commissione procede alla valutazione delle aree tematico-territoriali in base 
all’ordine progressivo di numero di proposte pervenute, secondo l’elenco 
disposto, e procede a trasmettere al Direttore del Servizio per i successivi 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DET. 3877/140 

Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

DEL 31.03.2010 

 

  2/9 

adempimenti le singole graduatorie di volta in volta che le stesse saranno 
approvate; 

VISTA la determinazione n. 553/9666 del 01.09.2009, relativa all’approvazione 
dell’elenco dei progetti ammessi a valutazione, di quelli ammessi con riserva, di 
quelli ammessi parzialmente e di quelli non ammissibili a valutazione, tra i quali 
nell’elenco di quelli ammessi con riserva risultano n. 2 progetti presentati dalla 
Casa di riposo “Regina Margherita Onlus” di Sassari, rispettivamente, per l’area 
1.c.1 e 3.a.3; 

ACCERTATO che la Casa di riposo “Regina Margherita Onlus” di Sassari non ha effettuato 
l’integrazione della documentazione e pertanto i progetti non sono stati 
ammessi alla valutazione;  

VISTI i verbali, così come trasmessi dal Presidente della Commissione con note 
n.12129 del 16.10.2009, n.14744 del 04.12.2009, n.576 del 15.01.2010 e 
n.3638 del 29.03.2010, contenenti le graduatorie dei progetti; 

VISTA la determinazione n. 680/12526 del 22.10.2009, relativa all’ammissione a 
finanziamento di n.39 progetti appartenenti alle prime dodici aree tematico-
territoriali valutate, ricompresa nella presente determinazione; 

VISTA la nota prot.5583 del 23.02.2010 con la quale l’Assessorato del Lavoro, 
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale esprime il parere 
di conformità sulla proposta di graduatoria dei progetti presentata dalla 
Commissione di valutazione; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle graduatorie dei progetti relativi alle 
aree tematico-territoriali della Linea 2: Giovani per l’Avviso Ad Altiora; 

DETERMINA 

ART. 1 di approvare le graduatorie dei progetti relativi alle aree tematico-territoriali della 
Linea 2: Giovani – Avviso “Ad Altiora”, così come risultanti dai verbali trasmessi 
con le note n.12129 del 16.10.2009,  n.14744 del 04.12.2009, n.576 del 
15.01.2010 e n.3638 del 29.03.2010 come di seguito riportate;   

 

 

 

 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DET. 3877/140 

Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

DEL 31.03.2010 

 

  3/9 

LINEA 2: GIOVANI 

Area 2 a: Contrasto del disagio giovanile 

Area 2.a.1: Progetti territoriali per le province d i Sassari e Olbia-Tempio 

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 

COMUNE DI SASSARI POLISS " LA CITTA' DEI GIOVANI" 71 

COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA CERERE 65 

COMUNE DI OMEDO SULLA STRADA:GIOVANI E ARTE 64 

COMUNE DI OLBIA 
QUANTE ANIME NELLA NATURA DEI 

GIOVANI  63 

COMUNE DI OSILO UNA RETE SENZA FILI 63 

COMUNE DI ALGHERO HAND ON..CREATIVITY 61 

EMME ERRE SPA CHE IMPRESA 60 

COMUNE DI CARGEGHE  Lavori@mo 56 

ISTITUTO VIA DON MINZONI MARE FORZA 4 55 

LARISO AD ASTRA PER ASPERA 54 

SOLIDARIETA' CONSORZIO CULTURA NELLE COLTURE 51 

CONSORZIO SOLARIS 
“TERRITORIO SOLIDALE” - SA MEZZUS 

PIZZINIA 46 

AICS FP 
TECNICO MANUTENTORE DI IMPIANTI 

SPORTIVI OT 43 

AICS FP 
ADDETTO ALLA GESTIONE IMPIANTI  

SPORTIVI SS 43 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI 43 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI 43 

 

 

 

 

 

 

 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DET. 3877/140 

Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

DEL 31.03.2010 

 

  4/9 

Area 2.a.2: Progetti territoriali per le province d i Nuoro e Ogliastra  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 

COMUNITÀ GENNARGENTU GIOVANI IN MOVIMENTO 76 

CUNCORDIA AD MAIORA 76 

COMUNE TORTOLÌ COSA FARÒ DA GRANDE 68 

COMUNE NUORO SKENÈ 57 

PROVINCIA NUORO DEMETRA 54 

VALUE TRAINING MONTALBO WEB TELEVISION 44 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI 43 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI 43 

 

Area 2.a.3: Progetti territoriali per le province d i Cagliari e Medio Campidano  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 

ISFOR API FILMS 81 

UNIVERSITA' DI CA NEC 74 

PROVINCIA MEDIO CAMPIDANO GIOVANI AL LAVORO 70 

COMUNE DI MANDAS FIOLERA 67 

FC CONSULTING 
ALLA SCOPERTA DEGLI OGGETTI DEI 

NONNI 67 

PROVINCIA DI CAGLIARI FOR.GI.O. 66 

ARTHA DE GUSTIBUS 65 

COOPERATIVA CTR ONLUS DI CAGLIARI OCCUPATI 65 

COMUNE DI CAGLIARI GOAL 58 

SOLIDARIETA' CONSORZIO GIO' VENTURA 53 

ANTEA ANCORA IN GIOCO 52 

CENFOTART LA CONOSCENZA E' ORO E ARGENTO 49 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI M.C. 44 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI CA 44 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI 44 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI 44 

FC COUNSULTING I DEBUTTANTI 44 

 

 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DET. 3877/140 

Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

DEL 31.03.2010 

 

  5/9 

 

Area 2.a.4: Progetti territoriali per le province d i Carbonia-Iglesias e Oristano  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 

UNIVERSITÀ CAGLIARI NESI 74 

COMUNE GHILARZA LA SVOLTA 72 

COMUNE GONNOSTRAMATZA OFFICIE DI OPPORTUNITÀ 66 

COMUNE MILIS PROGIOVANI 62 

COMUNE SANT'ANTIOCO POLIS 60 

COMUNE GONNOSNÒ JARA 59 

CTR PRIMAVERA INTRAPRENDERE 57 

UNIFORM COMMERCIO PASS 56 

COMUNE MARRUBIU ANTI GAP 46 

PROVINCIA CARBONIA SUBARCHEO 46 

PROVINCIA CARBONIA SENTIERI 43 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI C.I 43 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI 43 

 

Area 2.a.5: Progetti che riguardano l’intero territ orio regionale  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 

CNOS FAP SOLE MARE VENTO 94 

MANAGER COUNSULTING GROUP VIDEO GIOVANI 80 

ASSOCIAZIONE ORIENTARE  SARDEGNA GIOVANI ALLA RISCOSSA  65 

CONSORZIO NOVA ONLUS NOTTE BRAVA 60 

SOLIDARIETÀ CONSORZIO CONOSCERE PER ESSERE 58 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI 43 

 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DET. 3877/140 

Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

DEL 31.03.2010 

 

  6/9 

 

AREA 2.b: Minori sottoposti a misure giudiziarie 

Area 2.b.1: Progetti territoriali per le province d i Sassari, Olbia-Tempio, Nuoro e Ogliastra   

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 

COMUNE DI ALGHERO LIBERI DI CRESCERE 69 

COMUNE DI OLBIA VERSO L'INCLUSIONE 67 

ENAIP SESTANTE 59 

SOLIDARIETA' CONSORZIO ACQUAFRESCA 56 

SOLIDARIETA' CONSORZIO L.E.G.O. 53 

FC CONSULTING GIOVANI IN LEGALITA' O.T 43 

FC CONSULTING GIOVANI IN LEGALITA' OG 43 

FC CONSULTING GIOVANI IN LEGALITA' SS 43 

FC CONSULTING GIOVANI IN LEGALITA' NU 43 

 

Area 2.b.2: Progetti territoriali per le province d i Cagliari, Medio Campidano, Carbonia-Iglesias, 
Oristano  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 

COMUNE GHILARZA LA SVOLTA 76 

PROVINCIA CAGLIARI RAP REINSERIMENTO CIRCUITO PENALE 68 

IFOLD EXISTERE 67 

SOLIDARIETÀ CONSORZIO PICCOLI PRINCIPI 51 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI C.I 43 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI M.C 43 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI CA 43 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI OR 43 

PROVINCIA CI IL NODO GIUSTY 33 

 

Area 2.b.3: Progetti che riguardano l’intero territ orio regionale 

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 

ISFOR API ISOLA 70 

CENTRO STUDI RELAZIONALI 
INDUSTRIALI FAVORIRE L'INSERIMENTO 64 

ENAIP TERRA CRUDA 60 

FC CONSULTING I DEBUTTANTI 43 

COMUNICATIVA SAS LIBERAMENTE 31 

 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DET. 3877/140 

Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

DEL 31.03.2010 

 

  7/9 

ART. 2 di ammettere a finanziamento, viste le graduatorie di cui sopra, i progetti di 
seguito elencati per ciascuna delle aree tematico-territoriali della Linea 2: 
Giovani – Avviso “Ad Altiora” 

 

LINEA 2: GIOVANI  

Area 2 a: Contrasto del disagio giovanile  

Area 2.a.1: Progetti territoriali per le province d i Sassari e Olbia-Tempio  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 
FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 
FINANZIAMENTO 

AMMESSO 

COMUNE DI SASSARI POLISS " LA CITTA' DEI GIOVANI" 71 € 250.000+16.000 € 200.000+16.000 

COMUNE DI TEMPIO PAUSANIA CERERE 65 € 249.580+16.000 € 200.000+16.000 

COMUNE DI OLMEDO SULLA STRADA:GIOVANI E ARTE 64 € 235.770+15.800 € 200.000+15.800 

COMUNE DI OLBIA 
QUANTE ANIME NELLA NATURA 

DEI GIOVANI 63 € 250.000+16.000 € 200.000+16.000 

COMUNE DI OSILO UNA RETE SENZA FILI 63 € 250.000+16.000 € 200.000+16.000 

 

Area 2.a.2: Progetti territoriali per le province d i Nuoro e Ogliastra  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 
FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 
FINANZIAMENTO 

AMMESSO 

COMUNITÀ GENNARGENTU GIOVANI IN MOVIMENTO 76 € 146.900+16.000 € 146.900+16.000 

CONSORZIO CUNCORDIA AD MAIORA 76 € 250.000+16.000 € 250.000+16.000 

COMUNE TORTOLÌ COSA FARÒ DA GRANDE 68 € 215.000+15.000 € 215.000+15.000 

 

Area 2.a.3: Progetti territoriali per le province d i Cagliari e Medio Campidano  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO FINANZIAMENTO 
RICHIESTO 

FINANZIAMENTO 
AMMESSO 

ISFOR API FILMS 81 € 243.916+16.000 € 200.000+16.000 

UNIVERSITA' DI CAGLIARI NEC 74 € 250.000+16.000 € 200.000+16.000 

PROVINCIA MEDIO CAMPIDANO GIOVANI AL LAVORO 70 € 250.000+16.000 € 200.000+16.000 

COMUNE DI MANDAS FIOLERA 67 € 249.030+16.000 € 200.000+16.000 

FC CONSULTING 
 

ALLA SCOPERTA DEGLI 
OGGETTI DEI NONNI 

67 
 

€ 250.000+15.690 
 

€ 200.000+15.690 
 

 

 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DET. 3877/140 

Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

DEL 31.03.2010 

 

  8/9 

 

Area 2.a.4: Progetti territoriali per le province d i Carbonia-Iglesias e Oristano  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO FINANZIAMENTO 
RICHIESTO 

FINANZIAMENTO 
AMMESSO 

UNIVERSITÀ CAGLIARI NESI 74 € 250.000+16.000 € 250.000+16.000 

COMUNE GHILARZA LA SVOLTA 72 € 250.000+16.000 € 250.000+16.000 

COMUNE GONNOSTRAMATZA OFFICIE DI OPPORTUNITÀ 66 € 120.000+16.000 € 120.000+16.000 

COMUNE MILIS PROGIOVANI 62 € 176.400+16.000 € 130.000+16.000 

 

Area 2.a.5: Progetti che riguardano l’intero territ orio regionale  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 
FINANZIAMENTO  

RICHIESTO 
FINANZIAMENTO 

AMMESSO 

CNOS FAP SOLE MARE VENTO 94 € 400.000+16.000 € 400.000+16.000 
MANAGER COUNSULTING 

GROUP VIDEO GIOVANI 80 € 400.000+16.000 € 400.000+16.000 

ASSOCIAZIONE ORIENTARE 
SARDEGNA GIOVANI ALLA 

RISCOSSA 65 € 400.000+16.000 € 400.000+16.000 

CONSORZIO NOVA ONLUS NOTTE BRAVA 60 € 400.000+16.000 € 300.000+16.000 

 

AREA 2.b: Minori sottoposti a misure giudiziarie  

Area 2.b.1: Progetti territoriali per le province d i Sassari, Olbia-Tempio, Nuoro e Ogliastra  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 
FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 
FINANZIAMENTO  

AMMESSO 

COMUNE DI ALGHERO LIBERI DI CRESCERE 69 € 250.000+16.000 € 250.000+16.000 

COMUNE DI OLBIA VERSO L'INCLUSIONE 67 € 250.000+16.000 € 250.000+16.000 

ENAIP SESTANTE 59 € 249.650+16.000 € 249.650+16.000 

SOLIDARIETA' CONSORZIO ACQUAFRESCA 56 € 250.000+15.936 € 250.000+15.936 

 

Area 2.b.2: Progetti territoriali per le province d i Cagliari, Medio Campidano, Carbonia-Iglesias, Ori stano  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 
FINANZAMENTO 

RICHIESTO 
FINANZIAMENTO 

AMMESSO 

COMUNE GHILARZA LA SVOLTA 76 € 250.000 +16.000 € 250.000 +16.000 

PROVINCIA CAGLIARI 
RAP REINSERIMENTO 

CIRCUITO PENALE 68 € 249.971+16.000 € 249.971+16.000 

IFOLD EXISTERE 67 € 250.000+16.000 € 250.000+16.000 

SOLIDARIETÀ CONSORZIO PICCOLI PRINCIPI 51 € 250.000+15.936 € 250.000+15.936 



 
ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DET. 3877/140 

Servizio attuazione delle politiche sociali comunitarie, nazionali e regionali 
 

DEL 31.03.2010 

 

  9/9 

 

Area 2.b.3: Progetti che riguardano l’intero territ orio regionale  

SOGGETTO PROPONENTE TITOLO PUNTEGGIO 
FINANZIAMENTO 

RICHIESTO 
FINANZIAMENTO 

AMMESSO 

ISFOR API ISOLA 70 € 400.000+16.000 € 380.000+16.000 

CENTRO STUDI RELAZIONALI 
INDUSTRIALI CAGLIARI FAVORIRE L'INSERIMENTO 64 € 399.627+16.000 € 330.000+16.000 

ENAIP TERRA CRUDA 60 € 334.000+16.000 € 290.000+16.000 

 

ART. 3 la presente determinazione e i suoi allegati saranno pubblicati in versione 
integrale sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna e per estratto 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna. 

 

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore all’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi della L.R. n. 31/1998, art. 21, comma 9,  

 
Il Direttore del Servizio 

         Caterina Corte 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P. Demuru – Resp. Settore 1.1 

A. Sias/Settore 1.1  

Class VI.3.3 

 
 


